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بررسی داده ها نشان می دهد که وضعیت اقتصاد کشورهای مختلف در شرایط شکننده ای قرار گرفته است

جهان خسته

توضیح توانیر به یک گزارش «شرق»
به جای خاموشی، ساعات کار صنایع جابه جا شد

اقتصاد جهان در وضعیت شکننده
 پس از شیوع کرونا، چندی است که بحران جنگ روسیه و اوکراین دامان 
اقتصادهای جهان را گرفته است. با شروع جنگ جهش قیمت غذا در بازارهای 
جهان خبرساز شد و کشورهای ثروتمندی مانند چین به ذخیره سازی حجم 
درخور توجهی از غذای موجود در بازارها روی آوردند و سازمان جهانی خواروبار 
کشاورزی یا فائو پیش بینی کرد که کمبود مواد غذایی در کشورهای فقیرتر و رشد 
بیشتر قیمت غذا در این کشورها موجب تشدید سوءتغذیه در مناطقی از جهان 
خواهد شد. در گزارش فائو شمال آفریقا و خاورمیانه از جمله مناطقی است که 
فائو برای تشدید ناامنی غذایی در آن ابراز نگرانی می کند. اما بحران جنگ روسیه و 
اوکراین به بازارهای غذا خلاصه نشد و حالا بازار انرژی متلاطم شده است. ضربات 
پی درپی جنگ بر پیکره اقتصاد جهان در حالی رخ می دهد که اقتصاد جهان 
پیش از این شیوع سهمناک کرونا را تجربه کرده بود. حالا بنا بر گزارش رویترز تورم 

انگلیس پس از چهار دهه دو رقمی شده و از ۱۰ درصد عبور کرده است.
همچنین اکونومیست نوشته است که نشانه های نگران کننده درباره فضای 
اقتصادی دنیا به چشم می خورند و در بسیاری از کشورها مردم جوری رفتار 
 OECD می کنند که انگار در دوران رکود به سر می بریم. در کشورهای ثروتمند
که بیش از ۶۰ درصد تولید ناخالص داخلی جهان را به خود اختصاص می دهند، 
اعتماد مصرف کننده حتی در قیاس با روزهای شروع همه گیری کرونا کاهش یافته 

و مصرف کنندگان آمریکایی درباره وضعیت مالی خود ناراضی تر شده اند.
در این گزارش قید شده که کند شدن رشد اقتصادی منحصر به اروپا و آمریکا 
نیست و تولید صنعتی چین حدود سه درصد و خرده فروشی نیز بیش از ۱۱ درصد 
در قیاس با سال گذشته کاهش یافته اند. این موضوع در حالی رخ می دهد که 
موضوع بحران آب و تأثیرات آن بر اقتصاد جهانی و کشاورزی هم یکی دیگر از 
موضوعاتی است که رسانه های جهان به تازگی به آن پرداخته و اعلام می کنند که 
مجموع این موارد وضعیت اقتصاد جهان را در شرایط شکننده ای قرار داده است.
در بازار انرژی هم بلومبرگ نوشته است که در پی جهش چشمگیر قیمت گاز 
در بازارهای جهانی، قیمت برق در فرانسه و آلمان به رکورد تاریخی ۹۰۰ یورو 
برای هر مگاوات ساعت رسید که ۱۰ برابر قیمت های مدت مشابه سال گذشته 
است. در این گزارش تأکید می شود که جهش قیمت برق در فرانسه به دنبال 
آن رخ داد که شرکت «الکتریسیته دو فرانس» اعلام کرد بازگشت نیروگاه های 
هسته ای خاموش شده به مدار زمان بر خواهد بود. نیروگاه های هسته ای خاموش 
فرانسه با ظرفیت حدود ۸.۴ گیگاوات، سهمی ۱۴ درصدی در تولید برق هسته ای 
این کشور دارد. فرانسه که در سال های گذشته همواره صادرکننده برق به آلمان و 

بریتانیا بود، امسال احتمالا به واردکننده برق تبدیل شود.
همچنین تولید برق اروپا به خاطر خشک سالی ها و افت توان تولید برقابی 
و همچنین کاهش واردات گاز روسیه، با چالش مواجه شده و قیمت برق اوج 
گرفته است. قیمت گاز هم اکنون در بازارهای اروپایی به بالای سه دلار برای هر 
مترمکعب رسیده که شش برابر ماه مشابه سال گذشته است. در همین زمینه 
سازمان های غیردولتی هشدار داده اند که میلیون ها نفر در اروپا به زیر خط فقر 
خواهند رفت. بلومبرگ در گزارش دیگری می نویسد که با عمیق تر شدن بحران 
انرژی اروپا، یورو به زیر ۹۹ سنت آمریکا سقوط کرد و به پایین ترین سطح در دو 
دهه اخیر رسید و کشورهای اروپایی ناچار شده اند بسته های حمایتی مانند یارانه 

و کاهش مالیات را برای شهروندان خود در نظر بگیرند.
روسیه هم در بازار انرژی بازنده شد

اروپا مقصد نیمی از صادرات نفت، ۸۰ درصد صادرات گاز و یک چهارم 
صادرات زغال سنگ از روسیه بوده است.

به گزارش یورونیوز و به گفته تیم مک فی، سخنگوی کمیسیون اروپا، تحریم 
روسیه توانسته درآمد این کشور را از صادرات انرژی به طور چشمگیری کاهش 
دهد. به عنوان مثال تحریم زغال سنگ روسیه توانسته تأثیر درخور توجهی بر 
درآمد صادرات انرژی روسیه داشته باشد؛ چرا که بلوک اروپا بزرگ ترین واردکننده 

زغال سنگ روسیه به شمار می رفته و حالا با این ممنوعیت روسیه حدود هشت 
میلیارد یورو (۸.۳ میلیارد دلار) ضرر خواهد کرد.

البته متضررشدن روسیه از این تحریم ها دور از ذهن هم نبود؛ چرا که روسیه 
همواره حتی بیشتر از اتحادیه اروپا، وابسته به صادرات گازش به اروپا بوده است. 
گواه این ادعا آنجاست که طبق آمارها تنها ۱۶ درصد صادرات گاز روسیه از طریق 
مایع سازی (ال ان جی) انجام می شود، ظرفیت صادراتش از طریق خط لوله 
روسیه به چین نیز هنوز تکمیل نشده و گرچه قرار است تا چند سال آینده به ۵۰ 
میلیارد مترمکعب برسد؛ ولی سال گذشته روسیه تنها ۱۰ میلیارد مترمکعب گاز از 

طریق این خط لوله تحویل چین داده است.
با این حساب بدون بازار اروپا، حتی اگر ظرفیت خط لوله صادرات گاز روسیه 
به چین تکمیل شود، باز هم روسیه تنها قادر به صادرات سالانه ۹۰ میلیارد 
مترمکعب گاز خواهد بود؛ در حالی که سال میلادی گذشته بیش از ۲۵۰ میلیارد 
مترمکعب صادرات گاز داشته و بیش از ۸۰ درصد آن راهی اروپا شده بود. حتی 

ترکیه نیز سال گذشته ۲۴ میلیارد مترمکعب واردات گاز از روسیه داشت.
در کل سال ۲۰۲۱، ۴۰ میلیارد مترمکعب از صادرات گاز روسیه از طریق 

ال ان جی بود و تقریبا نصف آن نیز راهی بازارهای اروپایی شد.
اروپا به انرژی ایران نیاز ندارد

هرچند که برخی اخبار تبلیغاتی از برگ برنده برخی کشورها در آشوب اقتصاد 
جهان پس از جنگ می گویند؛ اما داده های اقتصادی نشان می دهد که بیشتر این 

اخبار صرفا محتوای تبلیغاتی دارد.
به عنوان مثال برخی اخبار از اهرم فشار ایران بر بازار انرژی جهان می گویند؛ 
اما این ادعا را کارشناسان انرژی قبول ندارند. به تازگی اتاق بازرگانی ایران از 

زیان هفت میلیارد دلاری کسری برق به صنایع ایران در سال گذشته خبر داده و 
انجمن کارفرمایی پتروشیمی ایران از زیان ۶۸۲ میلیون دلاری قطع گاز به صنعت 
پتروشیمی پرده برداشته است. نیویورک  تایمز هم به تازگی در گزارشی به نقل از 
چند نفر از کارشناسان بین المللی انرژی نوشته که نیاز اصلی بازار اروپا گاز است 
که در این باره ایران نمی تواند کمکی به اروپا کند؛ چرا که ایران هم تقریبا تمام گاز 
تولیدی اش را در داخل مصرف می کند و هم مسیر آماده ای برای انتقال گاز به 

اروپا ندارد.
طبق گزارش این نشریه حتی درباره نفت هم کمکی از دست ایران ساخته 
نیست؛ زیرا حتی اگر همین فردا توافقی حاصل شود، اجرای آن پیچیده و مرحله ای 

خواهد بود و احتمالا چند ماه طول می کشد تا تحریم ها علیه ایران لغو شود.
آنها می گویند که تردید نسبت به پایداری توافق برجام در دولت های آینده 
آمریکا موجب می شود که سرمایه خارجی به راحتی وارد صنعت نفت و گاز ایران 
نشود و با این حساب عرضه  ایران در بازارهای جهانی دردی از زمستان اروپایی ها 

دوا نمی کند.
گزینه های جایگزین روسیه در بازار اروپا

با این حال اروپا حالا تقلا می کند که از مهلکه بحران های بازار انرژی جان سالم 
به در ببرد. مثلا آمریکا سال گذشته نزدیک ۲۴ میلیارد مترمکعب گاز مایع راهی 

اتحادیه اروپا کرد که بیش از دو برابر سال ۲۰۲۰ بوده است.
آمریکا توانایی صادرات بیش از ۵۰ میلیارد مترمکعب گاز مایع به اروپا در 
سال جاری میلادی را دارد. سال آینده نیز تولید گاز آمریکا ۱۴ میلیارد مترمکعب 
افزایش خواهد داشت. علاوه بر این قطر نیز سال گذشته ۲۲ میلیارد مترمکعب 
صادرات گاز مایع به اروپا داشت؛ اما این کشور سالانه ۱۱۰ میلیارد مترمکعب 

ظرفیت صادرات گاز مایع دارد. اگرچه قطر قراردادهای بلندمدت با کشورهای 
آسیایی برای صادرات گاز دارد؛ اما قطر اعلام کرده است می تواند حداقل ۱۵ 

درصد سطح صادرات خود به اروپا را افزایش دهد.
الجزایر نیز سال قبل تولید گاز خود را با صعودی درخور توجه افزایش داد و 
صادراتش را از ۳۲ میلیارد مترمکعب در سال ۲۰۲۰ به ۴۷ میلیارد مترمکعب در 
سال گذشته رساند. بخش اعظم صادرات این کشور راهی اروپا می شود. هرچند 

درباره الجزایر انتظار نمی رود رشد تولید گاز این کشور ادامه داشته باشد.
در این میان جمهوری آذربایجان نیز سال قبل برای اولین بار صادرات گاز به 
اروپا را آغاز کرد و بیش از هشت میلیارد مترمکعب گاز آماده تحویل به اروپا 
دارد. امسال نیز قرار است این رقم به ۱۱ میلیارد مترمکعب برسد و تا چند سال 

آینده دو برابر شود.
در کنار تمام اینها هفته گذشته تیم مک فی، سخنگوی کمیسیون اروپا، از 
کاهش استفاده از منابع انرژی فسیلی و افزایش سرمایه گذاری در انرژی های 
تجدیدپذیر خبر داده و آن را تنها بخشی از طرح موسوم به ری پاور اتحادیه اروپا 

REPowerEU خوانده است.
با این حساب به نظر می رسد گرچه جایگزینی ۲۰۰ میلیارد مترمکعب واردات 
گاز روسیه برای اروپا آسان نیست؛ اما فرایند تأمین انرژی اروپا در حال انجام است 
و با اقدام اخیر هفت کشور صنعتی موسوم به گروه هفت مبنی بر اعمال سقف 
قیمت برای نفت روسیه، به نظر می رسد که آتش جنگ به زودی در بازارهای 
جهان فروکش نمی کند و اتحادیه اروپا عزم خود را برای مقابله با روسیه جزم 

کرده است.
اروپا در بازار انرژی خود پیش بینی های لازم را داشته است

رضا پدیدار، عضو کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی ایران، در گفت وگو با «شرق» 
تأکید می کند: اروپاییان برای خود سبد انرژی تازه ای را تعیین کرده اند و البته 
مواجهه کشورهای اروپایی با چالش های بازار انرژی مسئله ای نیست که اروپا 
به تازگی با آن مواجه شده باشد؛ بلکه مسائل بازار انرژی برایشان موضوعی کهنه 
و قدیمی است و آنها به اندازه کافی تجربه مواجهه با این مسائل را دارند و 
می توانند آن را به خوبی مدیریت کنند. به عنوان مثال ما در ایران ۲۵ میلیون و 
۵۰۰ هزار خودرو داریم؛ درحالی که کشور آلمان ۸۵ میلیون خودرو دارد. چطور 
ما میزان سوخت خودروهایمان برای این اندازه خودرو با سوخت ۸۵ میلیون 
خودروی آلمان برابری می کند؟ این نشان می دهد آنها سال هاست همه چیزشان 
را برنامه ریزی کرده اند و در یک نمودار تولید و مصرف برای خود جایگاه مناسبی 
تعریف کرده اند. آن وقت ما که خودمان هم افراط و هم تفریط داریم، سعی داریم 
درباره نحوه تأمین سوخت کشورهای اروپایی اظهار نظر کنیم! ما اصلا در جایگاه 
اظهارنظر نیستیم. او تأکید می کند که «خودمان لازم داریم پیش از هر چیزی یک 

برنامه ساماندهی در نظام تولید و مصرف انرژی برای کشورمان تعریف کنیم».
سوخت پاک؛ برگ برنده اروپا

حمیدرضا صالحی، نایب رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی ایران، هم به 
«شرق» می گوید که طبیعتا مصرف انرژی در اروپا اکنون کمی حساب شده تر است؛ 
ولی برای جلوگیری از بحران گزینه های جایگزین  هم دارند. برای مثل به تازگی 
بار دیگر به سمت استفاده از زغال سنگ رفته اند و در حال احیای نیروگاه های 
زغال سنگی شان هستند تا برق شان به مشکل نخورد. هم زمان در حال توسعه 
سریع نیروگاه های بادی و خورشیدی شان هستند. از سال ۲۰۲۱ در بسیاری از 
کشورهای اروپا کاملا به سمت استفاده از منابع تجدیدپذیر رفته اند و طبق آمار 
سال ۲۰۲۱، ۸۵ درصد سرمایه گذاری ها در صنعت برق، با هدف تولید برق از منابع 

تجدیدپذیر بوده است و فقط ۱۵ درصد برق حرارتی بوده است.
پایان حکومت سوخت های فسیلی

نایب رئیس کمیسیون انرژی ادامه می دهد: درحال حاضر بسیاری از کشورها از 
مرز ۵۰ درصد استفاده از منابع تجدیدپذیر رد شده  اند. خود آلمان فقط از طریق 
نور خورشید پشت بام خانه ها ۳۷ هزار مگاوات برق تولید می کند. این عدد بزرگی 
است؛ آن هم وقتی که ما کل تولید برقمان از منابع تجدیدپذیر زیر ۸۰۰ مگاوات 
است. تازه این فقط بخشی از فعالیت آنهاست. فقط هم آلمان نیست، تقریبا تمام 

اروپا این کار را کرده اند.
صالحی تأکید می کند: به نظر من نهایتا تا سه سال آینده، با رویکرد اروپا نسبت 
به استفاده از منابع تجدیدپذیر و سوخت پاک و سرمایه گذاری کلان بالای ۸۰ 
درصد روی آن، نیاز اروپا به سوخت روسیه کلا برطرف می شود. حتی ممکن است 
اروپا با سرعتی بیش از آنچه ما فکر می کنیم، به این هدف برسد. هم زمان با اینکه 

اقداماتی برای ارزان شدن انرژی و کاهش مصرف آن در پیش خواهند گرفت.

شرق: شعله های جنگ روسیه و اوکراین دامان بازارهای جهانی را گرفته است. پس از موج متلاطمی که جنگ در بازار غذای جهان به راه انداخت، 
حالا بازار انرژی سست و ناپایدار شده و نگرانی های زیادی برای اقتصادهای بزرگ دنیا ایجاد کرده است. تا آنجا که تورم انگلیس پس از حدود چهار 
دهه دو رقمی شده است و ارزش یورو به پایین ترین سطح دو دهه اخیر سقوط کرده است. به جز این گزارش های متعددی از کند شدن رشد اقتصادی 
جهان منتشر شده است. البته این گزارش ها تنها محدود به کشورهای اروپایی نمی شود و اکونومیست از کاهش رشد تولید صنعتی چین گزارش داده 

و سازمان خواروبار جهانی (فائو) پیش بینی می کند که جنگ باعث ناامنی غذایی و رشد سوءتغذیه در خاورمیانه و شمال آفریقا می شود.

پنجشنبه
۱۷ شهریور  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۳۷۰

شرکت توانیر در واکنش به گزارش «تنگنای برق» روزنامه 
«شرق»، توضیحاتی را ارسال کرده است که در ادامه می بینید:

۱-در سال جاری و با تلاش های صورت گرفته، هیچ گونه 
خاموشی برنامه ریزی شده ناشی از کمبود تولید برق اعمال نشده 

است.
۲-همان گونه که در نشست خبری روز ۱۳ شهریورماه 
مدیرعامل شرکت توانیر نیز اشاره شد و براساس آمارهای رسمی 
و موثق، اگر ناترازی در سطح سال گذشته باقی مانده و کاهش 
نیافته بود، چراکه اگر این میزان ناترازی وجود داشت، نه تنها 
هیچ گاه در سال جاری شاهد پایداری شبکه برق نبودیم، بلکه 
خاموشی هایی گسترده تر از تابستان ۱۴۰۰ نیز رخ می داد که 
تأمین پایدار برق در تابستان امسال، عدم بروز خاموشی، عدم 
افزایش قیمت کالاهای صنعتی و... شاهدی بر رد استدلال های 

مطرح شده در مطلب مذکور است.
۳-ضمن اشاره به اینکه برق کشور در زمستان سال ۱۴۰۰ و 
تابستان امسال، با برنامه ریزی دقیق و هماهنگی با سایر دستگاه ها 
مانند وزارتخانه های صمت، کشاورزی و نفت با پایداری کامل 
تأمین شده است و هیچ گروهی از مشترکان با محدودیت جدی 
مواجه نشده اند، تأکید می شود که برنامه های مدیریت بار برق 
همگی از نوع تشویق محور است که در مشترکان صنعتی، 
کشاورزی و خانگی در ازای مشارکت در آنها از پاداش های چند 

برابری نسبت به قیمت های مصوب برق برخوردار می شوند.
۴-برخلاف آنچه نگارنده در متن پرداخته، وزارت نیرو و توانیر 
هیچ گاه به دنبال پنهان کردن خاموشی نبوده اند، چراکه عملا 
چیزی عیان تر از خاموشی وجود ندارد و مردم و صاحبان صنایع 

نیز به وضوح نبود خاموشی را مشاهده کرده اند.
۵-همان گونه که در بند سه نیز به آن اشاره شد، امسال 
و برای نخستین بار، از ابتدای برنامه های مدیریت بار برق با 
هماهنگی وزارتخانه های نیرو و صمت انجام و تدوین و هم زمان 
با آغاز برنامه های مدیریت بار، نظرات اصلاحی در نشست هایی با 
رؤسای اصناف به ویژه فولاد و سیمان نیز دریافت شد تا نواقص 
این برنامه ها تا حد امکان برطرف شود. لازم به ذکر است که این 
برنامه ها همه از نوع تشویق محور است، به نحوی که مشترک 
برق در ازای مشارکت در این برنامه ها، از مشوق های تعریف شده 

استفاده و باعث کاهش بهای برق مصرفی وی می شود.

۶- ضمن پذیرش مشکلات سال گذشته که به دلیل عدم 
توجه به سرمایه گذاری مناسب در سال های گذشته رخ داده بود، 
یادآور می شود در تابستان ۱۴۰۰ به دلیل کمبود برق در شهرك های 
صنعتی، بیش از ۴۸ ساعت به صورت برنامه ریزی شده ناچار به قطع 
برق بودیم که امسال واحدهای صنعتی شهرك ها تنها ۱۲ ساعت 
در هفته محدودیت در مصرف داشتند که می توانستند با استفاده از 

شیفت شب یا فعالیت در روز جمعه آن را هم جبران کنند.
درخصوص صنایع بزرگ و انرژی بر نیز با توجه به اینکه ۴۴۰ 
واحد انرژی بر در کشور وجود دارد که عمدتا از واحدهای بزرگ در 
بخش فولاد، سیمان، آلومینیوم و مس هستند و برای این صنایع 
نیز با هماهنگی وزارت صمت به گونه ای برنامه ریزی شد که تا این 
واحدها تعمیرات و یا تعطیلات خود را در طول سال به تابستان 

موکول کنند.
همچنین یادآور می شود که صنایع نه تنها در ازای همکاری 
در برنامه های مدیریت بار از مشوق های تعریف شده و قانونی 
بهره مند شدند، بلکه به این گروه از صنایع، در ازای خاموشی های 
اجباری اعمال شده نیز مشوق های اضافه تر و با تعرفه های 
تدوین شده و در نظر گرفته شده براساس ضوابط اجرائی 
برنامه های مدیریت بار (چندبرابر تعرفه های برق خریداری شده 

از شبکه برق) اختصاص یافت.
۷- براساس اطلاعات منتشر در سایت کدال (و نه صرفا 
اطلاعات صنعت برق)، سودهای تقسیم شده و پیش بینی ها 
از میزان تولید و فروش در سال جاری، همگی نشانگر افزایش 
تولید بوده و هیچ نشانه ای از کاهش تولید در سال جاری مشاهده 

نمی شود.
۸- درخصوص صنایعی مانند سیمان و فولاد نیز با درک اینکه 
مجموعه محترم وزارت صمت از شرایط بازار و نحوه مدیریت آن 
آگاهی بیشتری دارند، درباره نحوه مدیریت بار صنایع هماهنگی 
لازم انجام شد. در این خصوص می توان سیمان سپاهان اصفهان 
و فولاد مبارکه را به عنوان صنایعی از دو طیف متفاوت معرفی 
کرد که در زمینه مدیریت بار ضمن همکاری با برق، توانسته اند 

تولید خود را در سطح مطلوبی حفظ نمایند.
در مجموع از ابتدای سال جاری تاکنون ۱۱٫۴۴ درصد رشد برق 
مصرفی داشتیم که میزان رشد مصرف برق در بخش پتروشیمی 
۳۰ درصد، آلومینیوم کشور ۱۸ درصد، بخش فولاد کشور ۸ درصد و 

سیمان ۵٫۴ درصد نسبت به سال گذشته رشد مصرف برق داشتند.
۹- براساس آمارهای موجود از بازار، در حال حاضر سیمان با 
کاهش قیمت تا ۲۰ درصدی نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
و تقاضای خرید مواجه است که این موضوع بیانگر رشد تولید و 

تأمین تقاضای بیش از حد نیاز بازار است.
۱۰- تولید صنایع فولادی نیز نه به دلیل کاهش عرضه برق، 
بلکه به دلیل مشکلات زیرساختی در حوزه فناوری اطلاعات 
کاهش پیدا کرده است و میزان تولید آنها هیچ ارتباطی به برق 
ندارد. با این حال و براساس آنچه در بند سه نیز اشاره شد، 
برنامه ریزی ها برای تأمین برق این صنایع نیز انجام شده و حتی 
در صورت در مدار بودن این صنایع، بازهم برق آنها براساس 
برنامه ریزی های انجام شده و تفاهم های از پیش صورت گرفته، 

قابل تأمین بود.
با استناد و اشاره به بند های ۳ و ۵ این پاسخ، یادآور می شود 
که تمام برنامه های صنعت برق که در چهار ماه گرم سال (خرداد 
تا شهریور) با عنوان «برنامه های مدیریت بار» به اجرا درمی آید، به 
صورت تشویقی است. به طوری که مشترکان در ازای مشارکت 
در این برنامه ها، از مشوق های صنعت برق بهره مند می شوند. 
مهم ترین ویژگی این مشوق ها آن است که نرخ مشارکت در آنها، 
همواره چند برابر قیمت تمام شده برقی است که به مشترکان 
فروخته می شود و به همین دلیل، همواره سودی که در ازای 
مشارکت در برنامه ها نصیب مشترک می شود، از قیمت برق 

مصرفی بیشتر است.
۱۱-خاطرنشان می سازد که میزان بهره مندی مشترکان صنعتی 
از مشوق های صنعت برق از حدود ۴۰۰ میلیارد تومان در سال 
۱۳۹۹ به بیش از ۸۰۰ میلیارد تومان در سال ۱۴۰۰ افزایش یافت.

۱۲-برق، صنعتی گران است که سرمایه گذاری برای احداث 
نیروگاه حداقل از زمان شروع مطالعات فنی، اجرائی، کسب 
مجوزها، آغاز عملیات اجرائی و...، به ۳ تا ۵ سال زمان نیاز دارد تا 

واحد نیروگاهی وارد مدار شود.
۱۴- امسال و براساس آمار مستند، انرژی تحویلی به صنایع با 
افزایش ۱۳ درصدی انرژی تحویلی به ۴۴۰ صنعت عمده کشور از 
۱۵ خردادماه تاکنون (دوره پیک) همراه بوده است. همچنین ۵۸۰ 
هزار واحد صنعتی که سال گذشته به همراه بخش خانگی درگیر 
مسائل خاموشی بودند، امسال را بدون خاموشی و بدون اعمال 

برنامه های محدودکننده پشت سر گذاشتند.
۱۵- اجرای برنامه های مدیریت بار در همه کشورهای دنیا 
مرسوم است و ایران نیز با بهره گیری از تجارب سایر کشورها، 

نسبت به اجرای این برنامه ها روی آورده است.
۱۶-در کشورهای توسعه یافته و درحال توسعه درکنار اجرای 
برنامه های مدیریت بار، از ابزار قیمتی برای کنترل مصرف استفاده 
می شود به طوری که نرخ برق به گونه ای است که مصرف بی رویه 
باعث هزینه های سرسام آوری برای مصرف کننده می شود؛ دراین 
خصوص و به طور مثال کشورهای آمریکا، ژاپن، استرالیا و... که از 
ابزار قیمتی نیز تحت عنوان critical peak pricing برای مدیریت 
بار مصرف در دوران پرباری استفاده می شود. به طور مثال و در 
کشور آمریکا سازوکار اجرای این طرح به این صورت است که در 
ایام بحرانی و اوج بار که میزان مصرف برق بنا به دلایلی نظیر 
افزایش دمای هوا شدت می گیرد، نرخ قیمت برق که در شرایط 
عادی حدودا ۱۰ سنت است، متغیر می شود و در ساعات پیک 
مثل بعدازظهرها به میزان چشمگیری افزایش می یابد. مدیران 
صنعت برق در کشور آمریکا بر این باور هستند که از این طریق 
جدا از کمک به حفظ پایداری جریان برق همچنین می توانند 
به دو هدف اصلی دست پیدا کنند. نخست اینکه با این اقدام 
زمینه ای را فراهم می کنند تا مصرف کنندگان برق اعم از خانگی 
و صنعتی الگوهای کاهش مصرف و روش های صرفه جویی را 
بهتر و بیشتر درک کنند و دیگر اینکه با این اقدام زمینه ای را فراهم 
می کنند تا شهروندان حتی در ایامی که تقاضای برق کاهش 
می یابد نیز به واسطه عادت به صرفه جویی و رعایت الگوها با 
صورت حساب های به مراتب ارزان تری روبه رو شوند. جالب است 
بدانید به صورت میانگین در ایالت های مختلف آمریکا ۱۵ تا ۲۰ 
دوره اوج مصرف وجود دارد که در این دوران در هر ۲۴ ساعت 
چیزی حدود چهار ساعت مشترکین مشمول طرح قیمت گذاری 

در زمان اوج مصرف می شود.
۱۷- برق و سایر حامل های انرژی در ایران کماکان به صورت 
یارانه ای به دست مصرف کننده نهایی می رسد که همین موضوع 
چرخه معیوب اقتصاد برق را نمایان می کند که البته وزارت نیرو 
همواره پیشنهادهای خود را برای حل این مشکل ارائه داده و 
رایزنی های با سایر نهادهای درون دولت و مجلس را به انجام 

رسانده است.

ادامه از صفحه اول

آغاز فصلی جدید
 در نقض قانون اساسی

 به طور مثال بخش ابتدایی اصل ۱۵۹ قانون اساسی به وضوح 
و به روشنی تأکید کرده است: «مرجع رسمی تظلّمات و شکایات، 
دادگستری است». بند ۱ اصل ۱۵۶ قانون اساسی نیز وظیفه «رسیدگی 
و صدور حکم درمورد تظلمات، تعدیات، شکایات، حل وفصل دعاوی 
و رفع خصومات و اخذ تصمیم و اقدام لازم در آن قسمت از امور 
حسبیه که قانون معین می  کند» را بر عهده قوه قضائیه گذارده است. 
حقوق اساسی قوه مجریه و دولت نیز در اکثر بخش های مصوبه 
شورای عالی فضای مجازی نقض و عملا به نهادی خارج از دولت 
واگذار شده است. این اختیارات هم شامل سیاست گذاری می شود 
و هم شامل اجرا. در واقع با این مصوبه، دولت و وزارت ارتباطات 
به نهادهایی پایین دستی تر و بی اختیار خصوصا در سیاست گذاری 
تبدیل می شوند. از دریچه همین بخش از مصوبه یعنی تحدید 
حقوق اساسی دولت باز هم می توان تحدید بخش دیگری از حقوق 
اساسی مجلس را هم برداشت کرد. به این ترتیب که مجلس دارای 
اختیار و مسئولیت نظارت بر امور و مدیران اجرائی کشور است و 
برای اعمال این اختیار و مسئولیت قانون ابزارهای مختلفی در 
اختیار دارد که سؤال از وزرا و رئیس جمهوری و استیضاح آنها نیز 
از همین ابزارها هستند؛ اما با ترتیبی که شورای عالی فضای مجازی 
اتخاذ کرده عملا امکان نظارت برای مجلس بر امور زیادی در حوزه 
فضای مجازی و فناوری اطلاعات از بین رفته است، چون دیگر اختیار 
سیاست گذاری و اجرا با دولت نیست. به نکته ای که اول همین 
نوشته گفته شد برمی گردیم و آن هم یادآوری تعلیق و تعطیلی 
بخش هایی از حقوق ملت در قانون اساسی بود. باید گفت تحدید 
حقوق اساسی قوای سه گانه مطابق آنچه گفته شد نیز در واقع 
همان محدودسازی بیشتر حقوق ملت است. ملتی که امکان طرح 
شکایت از آنها سلب شده و نهادهای انتخابی آنها نیز یعنی مجلس 
و دولت در قانون گذاری، سیاست گذاری و اجرائیات مسائل مربوط به 
فضای مجازی مسلوب الاختیار شده اند. آن هم در مسئله ای که به 
طور گسترده با امور اقتصادی، تحصیلی و آزادی های مردم ارتباط 
مستقیم دارد. نکته دیگر این است که با چنین نقض آشکاری علیه 
قوانین عادی و قانون اساسی کشور، متولیان نهاد «قانون» چگونه 
می خواهند مردم را به قانون گرایی، احترام به قوانین و نظم عمومی 
فرابخوانند؟ آنچه رخ داده یکی از فرایندهای نقض قانون اساسی 
است که باعث آغاز فصل جدیدی در این خصوص می شود. فصلی 
که اگر در همین ابتدا مورد توجه قرار نگیرد، معلوم نیست پایانش 

به چه وضعی و با اختیار چه کسی خواهد بود.


